
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 2253   del 17.07.2023  

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

OGGETTO: Gara regionale in Unione di Acquisto per la fornitura di dispositivi per aritmologia 
(CND J01– C01 – C02 – C04 – C05 – Z) aggiudicata dall’AO Brotzu (capofila) con deliberazione n. 
1316 del 02/10/2020. Recepimento, limitatamente al lotto 20, in favore delle ASL di Cagliari, 
Nuoro e Gallura. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/Il 
Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Daniela Bianco  

Il Direttore della Sc 
Acquisti di beni sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 

Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ ]                            NO [X ]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

107329
Font monospazio
2116          20  07 2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che  

 con determinazione dirigenziale n. 9459 del 18.12.2019 ATS Sardegna, veniva aggiudicata 
la procedura aperta in modalità telematica, sopra soglia europea, per la fornitura di sistemi 
di mappaggio e navigazione cardiaca, con modalità service, completo di dispositivi e 
apparecchiature mediche necessarie allo studio elettrofisiologico e nell’ablazione di aritmie 
cardiache per due anni, con opzione di rinnovo per un anno, per un importo complessivo 
IVA esclusa di € 5.274.690,00; 

 con determinazione dirigenziale n. 2192 del 19.04.2021 è stato disposto il recepimento per 
ATS Sardegna della Gara regionale in Unione di Acquisto per la fornitura di dispositivi per 
aritmologia (CND J01 – C01 – C02 – C04 – C05 – Z) per n. 21 lotti, per la durata di anni tre 
gara aggiudicata dall’AO Brotzu (capofila) con deliberazione n. 1316 del 02/10/2020 tra 
quelli aggiudicati e che tale adesione è stata inserita nella programmazione biennale degli 
acquisti di beni e servizi annualità 2021/2022 approvata con deliberazione del Commissario 
Straordinario di ATS Sardegna n. 99 del 17/02/2021 intervento denominato  “gara regionale 
aritmologia AO Brotzu-Adesione” contrassegnata con il CUI F92005870909202100008; 

 

 con determinazione dirigenziale n. 3180 del 24.10.2022 veniva disposto il rinnovo annuale 
del contratto di fornitura di sistemi di mappaggio e navigazione cardiaca, con modalità 
service, completo di dispositivi e apparecchiature mediche necessarie allo studio 
elettrofisiologico e all’ablazione di aritmie cardiache, prevedendo su disposizione del 
Direttore del Dipartimento del Farmaco di utilizzare i residui esistenti per la prosecuzione 
del contratto in quanto tali residui apparivano più che sufficienti a coprire il restante periodo 
di durata contrattuale; 

 
DATO ATTO che 

 che le procedure di cui sopra presentano due lotti completamente sovrapponibili ed offerti 
unicamente dalla Medica S.a.S. nell’una e nell’altra gara, come di seguito precisato: 

 
a) lotto 20 Gara regionale in Unione di Acquisto per la fornitura di dispositivi per 
aritmologia (CND J01 – C01 – C02 – C04 – C05 – Z) denominato “elettrocatetere per 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

isolamento vene polmonari attraverso crioablazione” completo di generatore in comodato 
d’uso gratuito - determinazione dirigenziale n. 2192 del 19.04.2021; 
b) lotto 2 Procedura aperta telematica sistemi di mappaggio e navigazione cardiaca, 
con modalità service, completo di dispositivi e apparecchiature mediche necessarie allo 
studio elettrofisiologico e all’ablazione di aritmie cardiache denominato “elettrocatetere per 
isolamento vene polmonari attraverso crioablazione” completo di generatore in comodato 
d’uso gratuito - determinazione dirigenziale n. 9459 del 18.12.2019; 

 
DATO ATTO altresì che il lotto 20 non figura tra quelli per i quali si è aderito alla gara regionale in 
unione d’acquisto con determinazione n. 2192 del 19.04.202, in quanto pur essendo stati 
comunicati i fabbisogni di tali dispositivi  alla capofila dell’Unione d’Acquisto, al momento 
dell’adesione risultavano ancora in essere i contratti di cui alla gara Procedura aperta telematica 
sistemi di mappaggio e navigazione cardiaca con prezzo minore – lotto 2, ma che nel 
provvedimento di adesione di cui sopra  era prevista la possibilità di un’adesione successiva ad 
ulteriori lotti in caso di necessità; 
 
VISTA la segnalazione di esaurimento del contratto riferito al lotto 2 della gara sistemi di 
mappaggio e navigazione cardiaca di cui alla determina dirigenziale n. 9459 del 18.12.2019, 
pervenuta da parte del Servizio Farmacia Ospedaliera del P.O. SS Trinità, a seguito della quale 
questa SC. Acquisti Beni Sanitari ha provveduto ad integrare del quinto d’obbligo l’importo del 
contratto; 
 
CONSIDERATO inoltre, che a seguito della medesima segnalazione è stata attivata dalla SC 
Acquisti Beni Sanitari apposita istruttoria finalizzata alla verifica sullo stato di utilizzo dei contratti 
per i dm di che trattasi e sui fabbisogni attuali e futuri per circa dodici mesi, preso atto 
dell’esaurimento degli importi prima della scadenza contrattuale prefissata per il 31/10/2023;  
 
ACQUISITE le note di riscontro inviate dai Direttori dei Servizi di Farmacia Ospedaliera del P.O. 
San Francesco di Nuoro del P.O. San Giovanni Paolo II di Olbia e del Direttore della U.O. di 
Cardiologia del P.O. SS Trinità nelle quali viene chiarito che: 
 

  l’aumentato fabbisogno è dovuto all’incremento delle attività nel periodo post pandemico  
ed inoltre determinato dalla acquisita confidenza nelle procedure di crioablazione e 
dall’inserimento di ulteriori professionisti esperti negli staff medici di Cagliari e Nuoro e 
all’implementazione dell’attività di crioablazione dall’autunno 2022 da parte della ASL 
Gallura; 

  il fabbisogno stimato di kit necessari per un equivalente numero di procedure di 
elettrofisiologia ammonta complessivamente a n. 95 kit/procedure di crioablazione: 

ASL DESTINAZIONE N. KIT/PROCEDURE 
CRIOABLAZIONE 

IMPORTO IVA ESCLUSA 

Cagliari 40 € 211.200,00 

Nuoro 20 € 105.600,00 

Gallura 35 € 184.800,00 

 
 
CONSIDERATO che si tratta di dispositivi medici essenziali per l’esecuzione delle procedure di 
elettrostimolazione/elettrofisiologia e che è pertanto necessario assicurare la continuità della 
fornitura alle Unità Operative di Cardiologia dei presidi ospedalieri presso le ASL di Cagliari, Nuoro 
e della Gallura; 
DATO ATTO che l’adesione alla gara in Unione d’acquisto aggiudicata dall’AO Brotzu di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 2192 del 19.04.2021 aveva una validità temporale di trentasei mesi 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

e pertanto risulta essere ancora possibile l’adesione per circa dodici mesi per garantire la 
continuità delle forniture dei dispositivi per elettrofisiologia alle strutture interessate; 
 
VISTA la nota n. PG/2023/0048320 del 13/07/2023 con la quale viene richiesta alla MEDICA di 
Pellegrini s.r.l. la disponibilità ad applicare al lotto 20 della Gara in Unione d’acquisto aggiudicata 
dall’AO Brotzu il prezzo già praticato in occasione del rinnovo della gara sistemi di mappaggio e 
navigazione cardiaca e tuttora valido fino al 31.12.2023, che risulta essere più conveniente; 
 
VISTA la nota con la quale MEDICA di Pellegrini s.r.l.  accoglie la richiesta di cui sopra  
accordando una ulteriore miglioria sul prezzo pari a € 4880,00/kit; 
 
DATO ATTO che tale fase dell’istruttoria preventiva all’adesione è stata portata a conoscenza 
dell’ARNAS Brotzu capofila dell’Unione d’Acquisto; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto di aderire all’aggiudicazione per il lotto 20 disposta dall’AO 
Brotzu con deliberazione n. 1316 del 02/10/2020 in favore dell’Operatore Economico MEDICA di 
Pellegrini s.r.l.  per un fabbisogno di dodici mesi al costo di € 4.880,00/kit per un importo 
complessivo di € 463.600,00 IVA esclusa come meglio descritto nell’allegato al presente atto con 
la seguente suddivisione: 

ASL DESTINAZIONE N. KIT/PROCEDURE 
CRIOABLAZIONE 

IMPORTO IVA ESCLUSA 

Cagliari 40 € 195.200,00 

Nuoro 20 €   97.600,00 

Gallura 35 € 170.800,00 

Totale iva esclusa € 463.600,00 

 
 
VISTI   il D.lgs. n 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020; 

Per i motivi espressi in premessa 

 

DETERMINA 

 

1. DI ADERIRE alla procedura di gara aggiudicata dall’AO Brotzu con deliberazione n. 1316 
del 02/10/2020 per la fornitura di dispositivi per aritmologia, limitatamente al lotto 20 
elettrocatetere per isolamento vene polmonari attraverso crioablazione completo di 
generatore in comodato d’uso gratuito Cryoconsole, con il seguente quadro economico e 
ripartizione per ASL: 

ASL DESTINAZIONE N. KIT/PROCEDURE 
CRIOABLAZIONE 

IMPORTO IVA ESCLUSA 

Cagliari 40 € 195.200,00 

Nuoro 20 €   97.600,00 

Gallura 35 € 170.800,00 

Totale iva esclusa € 463.600,00 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
463.600,00 oltre IVA 22% pari a € 565.592,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio degli 
esercizi 2023 e 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 

CONTO 
 

DESCRIZIONE 
CENTRO 

DI COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

DALB 2023-1-    A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici - € 282.796,00 

DALB 2024-1-    A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici - € 282.796,00 

 
3. DI AFFIDARE l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell'art. 

101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, in riferimento al contratto di fornitura oggetto del 
presente atto, ai soggetti più appresso indicati, in quanto in possesso delle capacità 
professionali ed adeguata esperienza nella materia di cui alla procedura di gara in oggetto 
e pertanto idonei a svolgere i relativi compiti assegnati dalla normativa vigente, nella fase di 
avvio contrattuale e nella fase di esecuzione, salvo parere contrario delle Direzioni generali 
delle ASL destinatarie della fornitura: 

 

ASL DESTINAZIONE Nominativo  Incarico 

Cagliari Dott. Fabio Lombardo Direttore SC Farmacia Ospedaliera 
P.O. SS Trinità - Cagliari 

Nuoro Dott.ssa Paola Chessa Direttore SC Farmacia Ospedaliera 
P.O. San Francesco Nuoro 

Gallura Dott. Giuseppe Staico Direttore SC Farmacia Ospedaliera 
P.O. San Giovanni Paolo II - Olbia 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
 
 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A) Offerta migliorativa Medica di Pellegrini s.r.l. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
20   07  2023      04  08   2023


		2023-07-17T14:34:37+0200
	BIANCO DANIELA


		2023-07-20T11:05:03+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-07-20T11:15:13+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




